
 
 
 
 
 
 

 
 

STRATEGIE ROZVOJE  
MĚSTYSE VELKÉ NĚMČICE 

 
 

 
 
 

na období 2022–2026 

 
 
 
 
 

Městys  
Velké Němčice  



 
 

 2 

Úvod 
 

Následující dokument obsahuje informace o současném stavu fungování městyse a 
o hlavních záměrech, které jsou plánovány jako podpora rozvoje městyse.  

V rámci strategie rozvoje městyse jsou probrány jednotlivé části života obce, současný 
stav a navržena vize stavu budoucího. K realizaci záměrů jsou potřebné prostředky, které 
městys mnohdy nemůže uvolnit ze svého rozpočtu, a proto se pokusí o realizaci pomocí 
finančních prostředků poskytnutých z dotací a grantů. 
 
Cíle zpracovaného strategického dokumentu lze shrnout následovně:  
· Vytvoření ucelené strategie rozvoje městyse zahrnující analýzu současného stavu,  
          potřeb a možností pro všeobecný rozvoj obce  
· Zvýšení připravenosti obce na využití možností čerpání dotací v letech 2022–2026  
· Rozpracování záměrů a příprava projektů  
 
Charakteristika městyse 
 

Velké Němčice se rozprostírají na levém břehu řeky Svratky v nadmořské výšce 184 m n. 
m. v rovinatém území. V jejich blízkosti se nacházejí porosty lužních lesů a v dálce lze spatřit 
siluetu Pálavských vrchů. Městys leží 23 km jižně od Brna.  
 
Základní údaje 
 

obec:  Velké Němčice  LAU 2 CZ0644585009 
okres:  Břeclav LAU 1 CZ0644 
kraj:  Jihomoravský  NUTS3 CZ064 
obec s rozšířenou působností: Hustopeče   
pověřený obecní úřad:  Hustopeče   
kód obce:   585009   

poloha obce:  
48°59′30″ s. š, 
16°40′20″ v. d.   

počet obyvatel  1 772  (1. 1. 2020) 
katastrální výměra  21,99 km2   

Vybavení obce     
    

pošta ano   
zdravotnické zařízení ano   

policie ne   
základní škola ano   
mateřská škola ano   
vodovodní síť ano   
plynofikace ano   
kanalizace ano   

ČOV ano   
knihovna ano   

kulturní dům ano   



 
 

 3 

 

SWOT - analýza městyse  
Velké Němčice 

S = STRENGHTS – silné stránky, přednosti, výhody 
W = WEAKNESSES – slabé stránky, nedostatky, slabiny 
O = OPPORTUNITIES – příležitosti, možnosti 
T = THREATS – hrozby, nežádoucí ohrožení 

S SILNÉ STRÁNKY W SLABÉ STRÁNKY 

kladné hospodaření obce, možnost realizace záměrů 
malého rozsahu z vlastních zdrojů 

výstavba sportovní haly 

poloha obce  

dobrá dopravní obslužnost obce  

kvalita bydlení, klidné prostředí  

existující školská zařízení   

nová kanalizace  

stav komunikací a chodníků  

O PŘÍLEŽITOSTI T OHROŽENÍ 

možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů  
pro rozvoj obce 

kriminalita a omezené možnosti Policie ČR  
při potlačování kriminality 

podpora spolkové činnosti rozšíření dálnice – rozšíření odpočívky, Zeleňák“ 

dostatek rozvojových ploch pro bydlení protržení hráze řeky Svratky a zaplavení obce 

Probíhá obnova katastrálního operátu (mapováním) 
v intravilánu městyse 

zaplavení obce vodou z Křepického potoka 

  

  

  



 
 

 
4 

Geografické a přírodní poměry 
 

Velké Němčice leží v okrese Břeclav, 23 km jižně od Brna. Městys se rozprostírá 
na levém břehu řeky Svratky v nadmořské výšce 184 m n. m. v rovinatém území. V jejich 
blízkosti se nacházejí porosty lužních lesů a v dálce lze spatřit siluetu Pálavských vrchů.  
 

Katastrální území Velkých Němčic sousedí s katastrálními územími Uherčice (772810), 
Nosislav (704865), Křepice (675946), Starovice (754871), Hustopeče (649864) Nikolčice 
(704555) a rozkládá se na 2 199 ha. 

Do katastru Velkých Němčic nezasahuje oblast Natura 2000 (Ptačí oblasti, Evropsky 
významné lokality). Nachází se zde přírodní památka Plácky. 
 

 
 
Poloha městyse Velké Němčice (zdroj: www.mapy.cz) 
 

Celé území je prakticky ploché s nadmořskou výškou kolem 180 m. Pouze 
v místech Roviny je nadmořská výška 280 m.  

Katastr obce patří do oblasti T4, kterou charakterizuje velmi dlouhé, teplé a suché 
léto. Zima je krátká, mírněteplá a suchá s velmi krátkým trvání měhovésn pokrývky. 
Přechodná období jaro a podzim jsou velmi krátká a teplá.  

Obec patří k povodí řeky Svratky, která protéká západní částí katastru. 
 
Historický vývoj obce 
 

Velké Němčice a jejich katastr jsou územím s velmi starým osídlením už v době 
předhistorické, což bylo dáno především dobrými půdními a klimatickými podmínkami podél 
řeky Svratky, která vždy tvořila osu osídlení. Stopy osídlení prvních zemědělců a dalších kultur 
byly nalezeny i v okolí Velkých Němčic, rozkládalo se tu několik sídlišť, např. v trati Boudky, 
Skalka, Černá pole, Loučky. Podél řeky Svratky se tak koncentrovaly prakticky všechny sídlištní 
aktivity různých kultur, než došlo ke vzniku vlastní osady.  
 



 
 

 
5 

Název se vyvíjel od varianty Nemshice (1228), Nemsciz (1247), Nempschiz (1265), 
Nempschicz (1350), Nyemczicze (1448), Welike Nyemczicze (1480), Welike Niemcžicze (1578), 
Gross Niemtschitz (1673), Gross Niembtschitz (1751), Gross Niemtschitz a Weliké Niemčice 
(1846), Gross Niemtschitz a Velké Němčice (1872), Němčice (1881), Němčice, dříve Velké 
Němčice (1924). Místní jméno může být odvozeno od přítomnosti Němců či příslušnosti k 
německému feudálovi nebo vzniknout z osobního jména Němek či Němec. 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1228, kdy jsou uvedeny jako majetek 
velehradského cisterciánského kláštera. V roce 1549 se už o nich hovoří jako o městečku, v té 
době je klášter prodal šlechtici Zikmundu Heldtovi z Kementu. V roce 1562 král Ferdinand I. 
nabídl Velkým Němčicím, aby se staly městem, ale musí postavit hradby. To se však nikdy 
nestalo a byly tedy uváděny jako městečko. Zikmund Heldt přestavěl tvrz na zámek (dnešní 
zámek Velké Němčice) a používal přídomek „z Meziříčí a z Němčic“. Většina velkolepých plánů 
Zikmunda (chtěl z Němčic vytvořit své feudální sídlo) se však nikdy nerealizovala. Po jeho brzké 
smrti se vystřídalo několik majitelů, mezi nimi Tas Meziříčský z Lomnice. Obyvatelé se živili 
převážně zemědělstvím, významné bylo vinařství 
 
Důležitá data v historii obce 

1220 až 1550 – patří klášteru Velehradskému, který zde založil hospodářský dvorec-grangii, 
pěstovalo se obilí a víno, založili také mlýn a tvrz /budova zámek/ a související hospodářské 
budovy, vybudovali náhon – koryto pro vodní mlýn. 1423-1550 dával klášter Němčice v zástavu 
/pronájem/ feudálům. Tak je např. v r. 1492 získal i tehdy mocný feudál Vilém z Pernštejna  

1228 -první písemná zmínka o osadě Němčice. Při vysvěcení chrámu Nanebevzetí Panny Marie 
na Velehradě 27. 11. nechal král Přemysl Otakar I. vyhotovit listinu známou jako velehradské 
privilegium, v níž klášteru potvrdil i dosavadní pozemkový majetek. Králův notář, litoměřický 
probošt Hermann v listině uvádí i jméno Nemshice asi 1250 – farní kostel sv. Víta a sv. Václava, 
původně gotická stavba  

1549 – byly Němčice povýšeny na městečko a současně jim uděleny 2 jarmaky /výroční trhy/ 
za rok na den Všech svatých a sv. Jiří, týdenní trh na středu a definitivně prodány velehradským 
klášterem v r. 1550 za 5000 zlatých.  

1655 - po vypálení za třicetileté války byl znovu vystavěn zámek  

1752 -počala stavba císařské silnice z Břeclavi do Brna, navazovala na staré obchodní stezky 
z Uher  

1805 – před bitvou u Slavkova, 19. listopadu v Němčicích ubytováno 10 000 francouzských 
vojáků v čele s maršálkem Soultem a více generály.  

1945 18. dubna - ve středu ráno za 2. světové války osvobozeny po třídenních bojích Velké 
Němčice, 168 domů zničeno a mnohé poškozeny-celkové škody byly tehdy odhadnuty na 19 
milionů korun, při osvobozovacích bojích zahynulo 15 občanů  

 

 1880 1900 1920 1930 1961 1980 1991 2001 2013 2022 
Počet 
obyvatel 1568 1489 1431 1531 1511 1555 1624 1655 1753 1749 



 
 

 
6 

Počet 
domů 286 301 366 361 373 405 479 514 535 620 

 
     Životní prostředí 

 
Velké Němčice jsou situovány v prostředí, které není v rozsáhlejším měřítku postiženo 

znečištěním ovzduší nebo jinými zásadními negativními příčinami zhoršení ŽP. 
Nezanedbatelné je však ovlivnění koridorem dálkových dopravních tras (dálnice D2 a 

silnicí II/425), které způsobují zatížení exhalacemi a hlukem.  
Na imisním zatížení území obce se podílí především automobilová doprava a dále 

prachové částice ze zemědělsky využívaných ploch.  
 

Dopravní obslužnost 
  

Katastrálním územím Velkých Němčic prochází dálnice D2 Brno-Břeclav-Bratislava, 
silnice II/425 Rajhrad-Břeclav-Lanžhot II/381 Pohořelice - Velké Hostěrádky a silnice III/002 20 
Starovice – Uherčice a III/41612 Velké Němčice - Moutnice  

Veřejná doprava je zajišťována autobusovou dopravou v rámci IDS JMK, linkami 521, 
522 a 164 

 
Školství 
 
Mateřská škola 
 

 
 

Mateřská škola byla založena 19. 3. 1984, v nové budově. Budova mateřské školy je 
trojtřídní a navštěvují ji děti zpravidla od 3 do 6 let. Budova mateřské školy je dvoupodlažní se 
sedlovou střechou.  

Všechny tři třídy jsou heterogenní s celodenním provozem. Každá třída má svůj 
samostatný vchod do budovy, má svou samostatnou ložnici a je vybavena herními prvky 
odpovídajícími věku dítěte. Prostor ve třídách umožňuje dětem uplatnit jejich zájmy a 
potřeby. Hračky a pomůcky jsou dětem dostatečně přístupné, nábytek odpovídá 
antropometrickým požadavkům. Všechny třídy jsou vybaveny počítačem s výukovými 



 
 

 
7 

programy a jedna třída disponuje interaktivní tabulí. Třída slouží ve vymezeném prostoru i na 
klidný odpočinek dle individuálních potřeb dětí. Všechny třídy mají svoje samostatné sociální 
zařízení a šatny. Při vstupu do mateřské školy se každý může pokochat environmentálním 
koutkem, jehož součástí je velké akvárium. V roce 2009 prošla budova rekonstrukcí, při které 
byla vyměněna okna, budova byla zateplena a byla provedena nová fasáda. V prostorách 
školy proběhla také instalace nových radiátorů.  

Mateřská škola pracuje podle vlastního ŠVP PV vypracovaného kolektivem 
pedagogických pracovníků v souladu s RVP PV s motivačním názvem „Sluníčko je náš 
kamarád“. Cílem vzdělávacího programu v mateřské škole je získání osobní samostatnosti a 
schopnosti projevovat se jako samostatná osoba působící na své okolí (seberealizace), 
respektovat přirozené lidské potřeby a vytvářet podmínky pro jejich realizaci seskupením dětí 
různého věku ve třídě.  

Mateřská škola se aktivně zapojuje do spolupráce s ekologickým environmentálním 
centrem Lipka s odloučeným pracovištěm "Jezírko Soběšice" a Ekocentrem Trkmanka Velké 
Pavlovice. Environmentální výchova je součástí ŠVP PV, který vede děti k zodpovědnému 
chování vůči přírodě, životnímu prostředí a vlastnímu zdraví. Seznamuje děti s kulturními 
tradicemi.  
 
Základní škola 
 

 

Základní škola je úplnou školou s 1. – 9. ročníkem. Škola pracuje ve 3 budovách. I. 
stupeň – budova z roku 1909, která byla několikrát rekonstruována, naposledy v roce 1977. 
K dispozici je 5 kmenových tříd. II. stupeň – budova byla dokončena v roce 1990 jako přístavba 
k budově I. stupně.  K dispozici je 8 kmenových tříd. Školní družina budova bývalé mateřské 
školy.  

Spádovým obvodem školy je obec Uherčice a Velké Němčice. Škola přijímá i zájemce 
z okolních obcí. 

 
 
 



 
 

 
8 

Škola sdružuje: 
 

a) základní školu o maximální kapacitě 510 žáků 
b) školní družinu o maximální kapacitě 75 žáků 
c) školní klub o maximální kapacitě 50 žáků 
d) školní jídelnu o okamžité kapacitě 50 obědů 
 

Vybavení školy: 

 
I. stupeň: 

V budově je umístěno 5 kmenových tříd. V roce 2004 byla v bývalém kabinetě zřízena 
malá počítačová učebna s deseti PC, které jsou připojeny na internet. Dále je k dispozici 
sborovna pro učitele a kabinet, který slouží vyučujícím I. stupně. V dolním patře je umístěna 
menší třída, která slouží i pro výuku hudební výchovy a je využívána ZUŠ v Pohořelicích pro 
výuku hry na hudební nástroje. Dále je v dolním patře umístěna školní žákovská dílna, která 
zde vznikla z prostor bývalých šaten. 

V obou patrech budovy jsou sociální zařízení pro žáky i učitele. 

 

II. stupeň: 

Budova byla dokončena v roce 1990. Ve své době vyřešila dlouholetý problém obecního 
školství, když výuka do tohoto data probíhala ve třech nevyhovujících budovách K dispozici je 
8 kmenových tříd. V přízemí jsou dále umístěny odborné učebny školy – malá počítačová, 
učebna přírodovědných předmětů a cvičná kuchyně. V bývalém kabinetě je umístěn školní 
klub. V prvním patře se nachází kromě čtyř kmenových tříd pracovna výtvarné výchovy, školní 
informační centrum, sborovna a kanceláře. Prostory pro výuku žáků jsou dostatečné. Chybí 
zde však prostory pro uložení pomůcek (kabinety) a k dalšímu rozvoji školy bude potřebné 
rozšířit prostory odborných učeben.  Nutná je oprava podlah v celé budově. V roce 2000 byl 
vypracován projekt na zastřešení budovy II. stupně s tím, že se počítá s vybudování půdních 
vestaveb, které by vyřešily prostorové problémy a umožnily další rozvoj školy. Vzhledem 
ke změnám v náplni a organizaci školní práce bude tato úprava v dalších letech nezbytná. 

 
 

Školní zahrada 

V sousedství školy je k dispozici školní zahrada, která slouží k výuce předmětů ze 
vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, Člověk a jeho svět a Člověk a příroda. Prostory jsou 
postupně přebudovány tak, aby mohly sloužit k relaxačním účelům. K dispozici je zastřešená 
přírodní učebna. 

 

 



 
 

 
9 

Prostory využívané k tělovýchovné, sportovní a relaxační činnosti 

K výuce tělesné výchovy využívá škola prostory kulturního domu. Jedná se o solidně 
vybavenou tělocvičnu, která slouží také k pořádání kulturních akcí. Sál se nachází mimo objekt 
školy a přecházením žáků vznikají časové ztráty ve výuce. V některých dnech zde není možné 
cvičit z důvodu termínové kolize s dalšími akcemi, které zde probíhají. Nutností se jeví 
vybudování tělocvičny v areálu školy, která by dostupností a parametry splňovala nároky 
na kvalitní výuku tělesné výchovy. Škola využívá k výuce a relaxačním činnostem sportovního 
areálu v těsné blízkosti školních budov. K dispozici jsou dvě víceúčelová hřiště s umělým 
trávníkem a asfaltové hřiště, kde je možné v zimních měsících připravit led. K výuce tělesné 
výchovy může být využíváno fotbalové travnaté hřiště. 

Školní družina: 

Nachází se mimo areál školy ve staré budově, která dříve sloužila jako mateřská škola. 
K dispozici je herna, kout vybavený relaxačními kuličkami, kuchyně a místnost vybavená 
staršími počítači. Výhodou prostor je, že se v blízkosti nachází dvůr, který je využíván 
k relaxačním činnostem.  

 
Kultura, spolková činnost  

 

 
  

V obci se konají tradiční krojové hody a beseda u cimbálu, akce spojené s oslavou vína 
(Výstava vín, Otevřené sklepy, Kraj kvetoucí révy, Martinské svěcení vína), plesy, divadelní 
představení, koncerty, kino, velikonoční výstavy apod. Většinu kulturních akcí pořádá městys 
Velké Němčice, některé z nich ve spolupráci s místními spolky a sdruženími. 
 
Místní knihovna  

V knihovním fondu Obecní knihovny je 9 tisíc svazků knih. Čtenáři si mohou vybírat 
z beletrie pro dospělé, beletrie pro děti, naučné literatury pro dospělé a naučné literatury pro 
děti a pestrou škálu časopisů. 

Pro rozšíření nabídky titulů knih využívá knihovna výměnný fond. 
Obecní knihovna nabízí čtenářům využívání internetu. Pro návštevníky jsou zde k dispozici 
počítače připojené na internet. 



 
 

 
10 

 
 
Spolky a sdružení  

V obci je aktivních několik spolků a sdružení:  
- Sbor dobrovolných hasičů,  
- Myslivecké sdružení,  
- Český zahrádkářský svaz,  
- TJ Sokol,  
- Orel,  
- Jednota,  
- Kynologický klub,  
- Letecko-modelářský klub,  
- Rybáři,  
- Chovatelé,  
- Včelaři,  
- taneční skupina Move Around,  
- Mateřské centrum Pupíci, 
- Chasa Velké Němčice  

 
Městys spolupracuje s většinou spolků, přispívá finančně na jejich činnost nebo 

podporuje finančně či materiálně akce, které tato sdružení pořádají. 
 
Sport 
 

Městys Velké Němčice má bohaté sportovní vyžití, mezi které patří zejména aktivity 
spojené se sportovním areálem a s prostory kulturního domu. Mezi sporty patří zejména 
fotbal, stolní tenis, košíková, šachy a cvičení žen organizované Tělocvičnou jednotou Sokol. 
Místní jednota Orla, pak sdružuje oddíly volejbalu, stolního tenisu, florbalu, fotbalu, šachů, 
nohejbalu.  
 
Členství obce ve sdruženích 
 
Mikroregion Hustopečsko: svazek 29 obcí vytvořený za účelem rozvoje regionu. Náplní činnosti 
je propagace regionu a společné projekty. 
  
MAS Hustopečsko: Dobrovolný, nevládní, neziskové sdružení občanů a právnických osob, 
které spojuje všestranný rozvoj regionu. Pracuje na principu LEADER, což je metoda rozvoje 
regionu na základě partnerství zástupců místního podnikatelského, veřejného a soukromého 
sektoru. 
 
 



 
 

 11 

Oblasti rozvoje obce 
 

1. Územní rozvoj 
2. Životní prostředí 
3. Komunikace a doprava 
4. Infrastruktura 
5. Občanská vybavenost 
6. Bydlení 
7. Školství 
8. Vzhled obce 
9. Bezpečnost a pořádek 

 
1. Územní rozvoj 
 
Územní plán  
Územní plán je z roku 1995 a byl upraven 3 změnami v letech 2000, 2006, 2009 a 2017. 
 
Komplexní pozemkové úpravy  
Pro realizaci navržených krajinných opatření je klíčovým problémem vyjasnění vlastnických 
vztahů, zejména tam, kde je uvažováno využití dotačních zdrojů.  
V rámci komplexních pozemkových úprav nejen dochází k narovnání vlastnických vztahů, ale 
také jsou navržena tzv. společná zařízení, tj. cesty, vodohospodářská zařízení, protierozní 
opatření a krajinné úpravy. Jsou pro ně vyčleněny nejprve výměry ve vlastnictví státu, obce 
a teprve poté nezbytné výměry ostatních vlastníků.  
 
Návrh řešení:  
KPÚ provádí Pozemkový úřad na základě žádosti vlastníků nadpoloviční výměry zemědělské 
půdy katastrálního území.  
Pozemkový úřad může na tuto činnost získat finanční prostředky od státu nebo fondů EU. 
Žadatel ani obec nenese náklady na provedení KPÚ. 
 
Plánovaná opatření: 
Komplexní pozemkové úpravy ve Velkých Němčicích jsou ukončeny. 
 

2. Životní prostředí 

 
Kanalizace a ČOV  
Ve Velkých Němčicích je provedena převážně jako jednotná kanalizace, u nových zástaveb 
již oddílná. Odpadní vody jsou řádně likvidovány na ČOV. Kanalizace je průměrného stáří 20 
let. 
 
Plánovaná opatření:  
Nejsou 
 



 
 

 12 

Odpadové hospodářství  
V současné době funguje ve Velkých Němčicích sběrný dvůr postavený z prostředků OPŽP 
v roce 2014. Otevřen je 3 x týdně. Dále jsou občanům rozdány kompostéry na likvidaci 
bioodpadu.  
Komunální odpad z domácností je svážen firmou KTS Ekologie s.r.o. dvakrát měsíčně. 
Tříděný odpad sváží měsíčně firma Stavosur Hustopeče. Sběr papíru provádí škola. 
 
Realizovaná opatření 
2014  - výstavba nového sběrného dvora 
2013 a 2015 -  separace bioodpadů 
2015 - pořízení štěpkovače 
2022 - zavedení systému door to door (papír, plast) 
 
Krajinotvorná opatření  
Krajinu v okolí městyse na západě tvoří řeka Svratka s bohatou doprovodnou vegetací a 
lužními lesy. Ostatní okolí tvoří ryze zemědělská krajina intenzivně zemědělsky využívaná. V 
této krajině je dřevinná zeleň soustředěná do sporadických remízků a větrolamů.  
 
Návrh řešení:  

· Výsadba doprovodné liniové zeleně podél cest a polních cest, výsadba zeleně 
v okrajových částech obce  

· Protierozní opatření v krajině: výsadba remízků, zakládání biocenter   
· Údržba stromořadí  
· Obnova rybníků - lokalita Brodač cca 6 ha 
· Protipovodňový poldr na Křepickém potoku 

  
 
Realizovaná opatření: 
 
Plánovaná opatření:  
Biokoridor kolem dálnice D2 a okolo lokality Pod Hospodou, nové remízky, aleje, vše 
v souladu s PSZ a novým územní plánem  
 
Ochrana proti povodním  
Koryto řeky Svratky má provedenou ochranu ohrázováním na uváděný průtok Q100. 
Během povodní v letech 1997, 2002, 2009 a 2013 nedošlo k vybřežení a Velké Němčice 
nebyly ohroženy.  
 

3. Komunikace a doprava 
 
Silnice místní 
Návrhy řešení:   

· Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách Podsedky 
· Chodník okolo kurtů kolem budovy ZŠ a sociálního zařízení  

 
 



 
 

 13 

Plánovaná opatření: 
 
 
 
Chodníky 
Návrhy řešení:   

· Budování nových chodníků v plánovaných zástavbách    
 
Cyklostezky 
Návrhy řešení:   

· Realizace cyklostezek dle schválených studií  
 
Plánovaná opatření: 
 
Řešení parkování v obci 
Plochy pro parkování je v obci dostatek, každý si parkuje na svém pozemku, případně před 
svým domem. Obec neplánuje realizaci parkoviště. 
 
 

4. Infrastruktura 
 
Inženýrské sítě 
Návrh řešení:  

· Budování inženýrských sítí v zástavbě Podsedky a Pod Hospodou II. 
 
 

5. Občanská vybavenost 
 
V obci se nachází dvě prodejny potravin, pošta, dvě pohostinství, kino, 3 dětské hřiště, 
fitness prvky v areálu školy, fotbalové hřiště a tenisové kurty. V ordinace lékařů (dětský 
lékař, praktický lékař a stomatolog), s denním provozem. Dále jsou zde 3 čerpací stanice 
pohonných hmot, cukrárna a masna. 
V obci chybí kryté zařízení pro sportovní vyžití občanů. 
 
Návrh řešení: 

· Vybudování objektu pro sport – sportovní hala 
· Rekonstrukce dětských hřišť  

 
 
Obecní budovy 
Návrh řešení:  

· Rekonstrukce obecního úřadu a kulturního domu. 
 
 
 



 
 

 14 

Hřbitov 
Návrh řešení: 

· Rekonstrukce hřbitovní zdi a chodníku kolem hřbitova k zadní bráně 
· Odvodnění  
· Projektová dokumentace na členění volné plochy 
· Revitalizace okolí hřbitova 

 
Sociální zařízení  
Obec vlastní bytový dům v ulici Zádvorník, kde je 6 bytových jednotek, které používá jako 
startovací byty pro mladé, nebo pro rodiny v nouzi.  
 
Sportovní zařízení 
V obci se nachází travnaté fotbalové hřiště a tenisové kurty. Ke sportování za nepřízně 
počasí a v zimních měsících slouží kulturní dům, který se ne vždy dá použít, proto je zde 
úvaha k vybudování sportovní haly, nebo tělocvičy 
 
Návrh řešení: 
Vybudování objektu pro sport – sportovní hala nebo tělocvična 
Trvalá údržba a rozvoj současných sportovních zařízení 
 
 

6. Bydlení 

 
Pro bydlení má městys zbudovanou lokalitu Pod Hospodou, Skalka a Zádvorník. Dále je 
v řešení lokalita Podsedky a Pod Hospodou II. Po realizaci všech inženýrských sítí zde bude 
moci vzniknout 80 nových stavebních míst.  
 
Návrh řešení: 

· Zajištění vybudování inženýrských sítí, komunikací a veřejného osvětlení 
 
Realizovaná opatření: 
 
 

7. Školství 
 
Podpora mateřské školy a základní školy je prioritou zastupitelstva městyse. Základní škola 
je úplnou školou s 1. – 9. ročníkem. Mateřská škola je troj třídní heterogenní s celodenním 
provozem. Základní škola je spádovou pro okolní obce.  
Obě školy se nachází v rekonstruovaných budovách, pro potřeby kvalitní výuky tělesné 
výchovy by bylo vhodné realizovat vlastní tělocvičnu, doposud se tato činnost odehrávala 
v sálu kulturního domu. 
 
 
 
 
 



 
 

 15 

Návrh řešení: 
· Vybudování objektu pro sport – sportovní hala nebo tělocvična 
· Přístavba jídelny v ZŠ 
· Rekonstrukce střechy školní družiny 
· Rekonstrukce střechy budovy I. Stupně ZŠ 

 
 

8. Vzhled obce 
 
Veřejná zeleň  

Návrhy řešení:   
· Výsadba na obecních pozemcích   
· Revitalizace zelených ploch v obci  
· Revitalizace intravilánu obce po pozemkové úpravě 

 
 
Obnova veřejných prostranství  
Návrh řešení: 

· Obnova veřejného osvětlení 
 
Oprava a údržba památek 
V obci se nachází objekty zapsané v Seznamu kulturních památek ČR: 

- Kostel sv. Václava a Víta 
- Kaple Kaštílek 
- Socha sv. Jana Nepomuckého č.p. 34 
- Sousoší Piety 
- Socha sv. Jana Nepomuckého č.p. 179 
- Zámek 
- Mlýn 
- Pivovar 

 
Plánovaná opatření: 

· Trvalá údržba všech objektů v majetku městyse. 
 
Úklid obce  
Úklid veřejných prostranství zajišťují zaměstnanci obce za pomoci ručního nářadí a traktoru 
s příslušenstvím.   
 
Realizovaná opatření: 

· Údržba stávajícího technického vybavení 
 
 
 
 



 
 

 16 

9. Bezpečnost a pořádek 
 
V poslední době nejsou zaznamenány žádné krádeže ani přestupky.  
 
Realizovaná opatření:   

· Beseda Policie ČR na téma bezpečnosti seniorů 1x ročně 
 
 
 
SUMÁŘ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ MĚSTYSE VELKÉ NEMČICE 
  

· Vybudování infrastruktury k plánované zástavbě v lokalitě Pod Hospodou II a lokalitě 
Podsedky 

· Výstavba sportovní haly nebo tělocvičny 
· optimalizace vodního režimu krajiny Prodač 
· Krajinotvorná opatření: výsadby zeleně, revitalizace krajiny, výstavba tůní a mokřadů 
· Cyklostezky do okolních obcí 
· Rekonstrukce KD a ÚM 
· Rekonstrukce budovy zámku 
· Záchytný poldr a vodohospodářské opatření na Křepickém potoce 
· Rekonstrukce centra obce 
· Rekonstrukce veřejného osvětlení 
· FVE na obecních budovách  

 
 
 
 
Zpracoval: Pavel Nápravník 
Dne: 10. 2. 2023  
 
        


